
TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 1

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318065

PORTARIA Nº 1092/2011-DG/SEGUP    BELÉM, 01 DE 
DEZEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições, e...
CONSIDERANDO: Mem. nº 141/2011/OUV/SESP/PA de 
28.11.2011.
CONSIDERANDO: Portaria nº 1012/2011-DG/SEGUP de 
11.11.2011 que interrompeu a Licença Prêmio, da servidora 
MARIA DE JESUS DA SILVA BENTES a contar de 07.11.2011.
RESOLVE: Conceder 10 (dez) dias do restante da Licença 
Prêmio da servidora MARIA DE JESUS DA SILVA BENTES, 
Agente Administrativo, MF nº 70882/1 no período de 22.11 a 
01.12.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da SEGUPDS

PORTARIA Nº 1093/2011-DG/SEGUP    BELÉM, 01 DE 
DEZEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 119877A/1 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 22.11.2011.
RESOLVE: Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Saúde 
da servidora MARIA DO SOCORRO ARAÚJO MIRANDA, Agente 
Administrativo, MF nº 352101/1 no período de 01.12.2011 a 
29.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da SEGUPDS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318126

PORTARIA Nº 1097/2011-DG/SEGUP    BELÉM, 05 DE 
DEZEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 119999A/1 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 22.11.2011.
RESOLVE: Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Saúde da 
servidora AMAZONINA REIS E SILVA, Técnico de Administração e 
Finanças, MF nº 3152847/1 no período de 16.10 a 14.12.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da SEGUPDS

PORTARIA Nº 1098/2011-DG/SEGUP    BELÉM, 02 DE 
DEZEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições, e...
CONSIDERANDO: Requerimento de 04.11.2011.
RESOLVE: Conceder a servidora ISES PINHO DE AZEVEDO GAMA 
DA SILVA, Socióloga, MF nº 536571/2, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, a serem gozadas no 
período de 01.12.2011 a 30.12.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da SEGUPDS

PORTARIA Nº 1099/2011-DG/SEGUP    BELÉM, 05 DE 
DEZEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições, e...
CONSIDERANDO: Requerimento de 04.11.2011.
RESOLVE: Conceder a servidora ISES PINHO DE AZEVEDO GAMA 
DA SILVA, Socióloga, MF nº 536571/2, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, a serem gozadas no 
período de 09.01.2012 a 07.02.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da SEGUPDS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318140

PORTARIA: 1108/2011-DG
Objetivo: Executar trabalhos de interesse da Secretaria de 
Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7002312/José Sérvulo Cabral Galvão (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima
4º Termo Aditivo ao Termo de Permissão Remunerada de Uso 
- TPRU 
Número de Publicação: 317920
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
– SEGUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01, como PERMITENTE e a 
Empresa CAF OLIVEIRA – ME, CNPJ nº. 04.304.783/0001-58, 
como PERMISSIONÁRIA.
VALOR: R$ 7.652,04 (sete mil, seiscentos e cinquenta e dois 
reais e quatro centavos), sendo pago mensalmente o valor de 
R$ 637,67 (seiscentos e trinta e sete reais e sessenta e sete 

centavos), depositado na Conta Corrente nº. 181.675-6- Agência 
011 – Banco 037 – BANPARÁ.
VIGÊNCIA: 03/12/2011 a 02/12/2012.
Belém – PA, 12 de dezembro de 2011.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº. 1090/2011-DG/SEGUP 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318023

BELÉM-PA, 01  DE DEZEMBRO DE 2011.
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, no uso de 
suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 036/2011-SEGUP, celebrado 
com a Empresa C. FIGUEIREDO & CIA LTDA - EPP, oriundo 
do Processo Licitatório nº. 2011/283259, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº. 012/2011-SEGUP, cujo objeto é aquisição de 
80 (oitenta) módulos de rastreamento veicular, destinados a 
frota de veículos da SEGUP;
CONSIDERANDO:                            O que dispõe, Art. 67 da 
Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:    O despacho da Coordenadoria Administrativa 
e Financeira/CAF, datado de 30.11.2011, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE:                         Designar o 
servidor, PAULO PIRAGIBE DA SILVA, Chefe do Setor de 
Transporte/SEGUP, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318045
PORTARIA Nº.  1079/2011-DG/SEGUP
BELÉM-PA, 01 DE DEZEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretária de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, no uso de 
suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 045/2011-SEGUP, celebrado 
com a SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE LTDA, 
oriundo do Processo Licitatório nº. 2011/330118, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº.  019/2011-SEGUP e da Ata de Registro 
de Preços nº. 023/2011, cujo objeto é aquisição de 04 (quatro) 
veículos tipo furgão adaptado para posto móvel, destinados a 
SEGUP;
CONSIDERANDO:                             O que dispõe, Art. 67 da 
Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:    O despacho da Coordenadoria Administrativa 
e Financeira/CAF, datado de 28.11.2011, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE:                            Designar o 
servidor, PAULO PIRAGIBE DA SILVA, Chefe do Setor de   
Transporte/SEGUP, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIAS DE CONCLUSÕES DE APURAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318044
PORTARIA Nº 01601/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

24/11/2011
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0575/08-GAB/CGPC 
de 01/10/08, que apurou as circunstâncias em que ocorreu a 
evasão do nacional EMERSON WANDER LIMA VERAS, após ter 
sido apresentado na DP Capanema, acusado de envolvimento 
em acidente de trânsito, fato ocorrido em 02/09/08, conforme 
portaria nstauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0575/08-AB/CGPC de 01/10/08, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01602/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0399/08-GAB/CGPC 
de 08/07/08, que purou as circunstâncias  do furto ocorrido 
na Depol de Vizeu, no dia 04/05/08, onde foi subtraída uma 
motocicleta marca HONDA TITAN CG 125 KS, placa JUD-
9647, a qual encontrava-se a disposição da Justiça, conforme 
portariainstauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0399/08-GAB/CGPC de 08/07/08, com fundamento no artigo 90, 

inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIAS Nº 01603/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1215/09-GAB/CGPC de 
11/11/09, que apurou a denúncia de suposta irregularidade 
administrativa atribuída a policiais da DP de Conceição do 
Araguaia, conforme teor do Ofício nº 48/09/MP/2ªPJCA 
(Procedimento Extrajudicial nº 005/2009/2ªPJCA) e anexos
CONSIDERANDO: não haver provas de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1215/09-CGPC de 11/11/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01608/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0210/09-GAB/CGPC de 
05/03/09, que apurou o teor do TD da Srª. DIONÉIA DOS REIS 
OLIVEIRA, onde constam denúncias de irregularidades funcionais 
praticadas por policiais civis, fato ocorrido em 01/01/09, na DP 
de São Miguel do Guamá, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas que comprovem a 
pratica de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0210/09-GAB/CGPC de 05/03/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01609/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0904/09-GAB/CGPC 
de 09/09/09, que apurou o TD de RUY EVARISTO COELHO 
MENDONÇA, onde constam denúncias de supostas irregularidades 
administrativas atribuídas a policiais civis da DP Colares e da 
DP de Santo Antônio do Tauá; conforme portaria instauradora; 
CONSIDERANDO: a inexistência de provas que comprovem a 
pratica de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0904/09-CGPC de 09/09/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01610/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0894/09-GAB/CGPC de 
08/09/09, que apurou o teor da carta do Sr. JOSÉ GONÇALVES 
PEGO, morador da Colônia “Maria Rita/Xinguara”, onde constam 
denúncias de supostas irregularidades administrativas, atribuídas 
à autoridade policial do Município de Xinguara, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas que comprovem a 
pratica de transgressão Disciplinar.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0894/09-GAB/CGPC de 08/09/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01611/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0274/10-GAB/CGPC de 
28/04/10, que apurou a conduta do servidor: CARLOS ALBERTO 
MEGUINS MATOS, acerca das denúncias formuladas por NÁDIA 
NEILA LIMA PEIXOTO e JONNY STIVISON LOPES ALVES, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da Portaria nº 10/2006-
GAB/CGPC.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0274/10-GAB/CGPC de 28/04/10, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alteraçõesposteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 01612/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0813/10-GAB/CGPC de 
09/12/10, que apurou a conduta da servidora: EDILMAR DOS 
ANJOS CONCEIÇÃO, em razão das denúncias formuladas por 
MARIA BETÂNIA LOPES ARAÚJO, conforme portaria instauradora;


